
 

 

 

  
  

 

1 

 

104259 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-4198/Β/18.07.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

104259 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-4198/Β/18.07.2024 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 62564/04.06.2021 απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου - Κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για 

τα προγράμματα του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) 2021-2025» (Β΄ 2442).  

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του Μέρους ΙΗ’ του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α’ 167) 

και ιδίως το πρώτο εδάφιο της παρ. Γ’ του άρθρου 129, 

β) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133), 

ε) του άρθρου 73 του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 

15), 

στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131), 

η) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

2.Την υπό στοιχεία 38/2020 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου της 31.08.2020 «Έγκριση και 

προσδιορισμός των πόρων υλοποίησης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) για 

την προγραμματική περίοδο 2021-2025» (Α’ 174). 

3.Την υπ’ αρ. Υ12/07.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον 

Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403). 

4.Την υπ’ αρ. 62564/04.06.2021 απόφαση «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου - Κανόνες 

επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 

(Ε.Π.Α.) 2021- 2025» (Β’ 2442), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 55415/30.05.2022 (Β’ 

2741) και 8878/16-05-2024 (Β’ 2909) όμοιες αποφάσεις. 

5.Την ανάγκη επικαιροποίησης του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) του Ε.Π.Α. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

104259 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-4198/Β/18.07.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

6.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται περαιτέρω δαπάνη στον 

κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

1. Τροποποιείται η υπ’ αρ. 62564/04.06.2021 υπουργική απόφαση «Σύστημα Διαχείρισης και 

Ελέγχου - Κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του Εθνικού 

Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) 2021-2025», όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 

55415/30.05.2022 και 8878/16-05-2024 όμοιες αποφάσεις, ως εξής: 

Στο άρθρο 2 «Ορισμοί», παρ. α) «Συνολική Δημόσια Δαπάνη ΠΔΕ ή Προϋπολογισμός έργου 

στο ΠΔΕ», περ. α2) «Μη Επιλέξιμη Δημόσια Δαπάνη Ε.Π.Α. ή Δημόσια Δαπάνη εκτός 

Ε.Π.Α.», προστίθεται υποπερ. 5, και η περ. α2), διαμορφώνεται ως εξής: 

«α2)Μη Επιλέξιμη Δημόσια Δαπάνη Ε.Π.Α. ή Δημόσια Δαπάνη εκτός Ε.Π.Α.: η διαφορά 

μεταξύ Συνολικής Δημόσιας Δαπάνης ΠΔΕ και Επιλέξιμης Δημόσιας Δαπάνης Ε.Π.Α.. 

Αφορά σε δημόσια δαπάνη ΠΔΕ που δεν είναι επιλέξιμη για χρηματοδότηση από το Ε.Π.Α. 

2021-2025, κρίνεται όμως απαραίτητη για την υλοποίηση της πράξης και εγγράφεται στο 

ΠΔΕ. Ειδικότερα, ως Μη Επιλέξιμη Δημόσια Δαπάνη δύναται να καταχωρούνται: 

1.Πληρωμές ΠΔΕ για τα υποέργα της Πράξης που έχουν υλοποιηθεί προ της 1/7/2021 από τις 

Συλλογικές Αποφάσεις ΣΑΕ/ΣΑΜ/ΣΑΕΠ/ΣΑΜΠ. Δεν περιλαμβάνονται στη Μη Επιλέξιμη 

Δαπάνη Ε.Π.Α. πληρωμές ΠΔΕ για τις οποίες έγινε επιστροφή σε λογαριασμό ΠΔΕ 

ΑΔΙΑΘΕΤΑ ΥΠΟΛ. ΠΑΡΕΛΘ. ΟΙΚΟΝ. ΕΤΩΝ. 

2.Προϋπολογισμός δαπανών μετά την 31/12/2025 για έργα ΣΔΙΤ του ν. 3389/2005, έργα 

παραχώρησης, έργα κρατικής αρωγής και έργα με μακροχρόνια διάρκεια σύμβασης. 

3.Μέρος του προϋπολογισμού του έργου που χρηματοδοτείται με συνεισφορά πόρων τρίτων, 

και κατατίθεται, σύμφωνα με τις διαδικασίες του ΠΔΕ, σε λογαριασμό της Τράπεζας της 

Ελλάδος υπέρ του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων. 

4.Ο προϋπολογισμός του έργου ωρίμανσης/προετοιμασίας για μεταφορά στο ΕΣΠΑ ή άλλα 

συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα, σύμφωνα με το άρθρο 4 της παρούσας, όπου στους 

όρους της οικείας Απόφασης Ένταξης στο Ε.Π.Α. προβλέπεται ότι δεν θα αναληφθούν 

νομικές δεσμεύσεις. Εφόσον προβλέπεται ανάληψη νομικών δεσμεύσεων έως ένα 

συγκεκριμένο ποσό (Επιλέξιμη Δημόσια Δαπάνη Ε.Π.Α.), η διαφορά με τον προϋπολογισμό 

του έργου στο ΠΔΕ. 

5.Προϋπολογισμός δαπανών μετά την 31/12/2025 για έργα που προτείνονται για ένταξη σε 

ΤΠΑ/ΠΠΑ κατόπιν αιτιολογημένου αιτήματος του αρμόδιου Υπουργού/Περιφερειάρχη και 

έγκριση του αρμόδιου Υπουργού για το Ε.Π.Α.. 

Στο Εγχειρίδιο Διαδικασιών ΣΔΕ προβλέπεται η διαδικασία υποβολής και έγκρισης 

αιτήματος καταχώρισης Μη επιλέξιμου προϋπολογισμού για τις περιπτώσεις 2) έως 5) 

ανωτέρω, καθώς και το απαιτούμενο υλικό τεκμηρίωσης». 

2. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις της υπ’ αρ. 62564/04.06.2021 απόφασης «Σύστημα 

Διαχείρισης και Ελέγχου - Κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του 



 

 

 

  
  

 

3 

 

104259 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-4198/Β/18.07.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) 2021-2025», όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 

55415/30.05.2022 και 8878/16-05-2024 όμοιες αποφάσεις. 

Άρθρο 2 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την ημερομηνία δημοσίευσής της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Αθήνα, 17 Ιουλίου 2024 


